
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

/Я 2025 № //УеГ

О проведении регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 
по общеобразовательным предметам в 
2025/26 учебном году в Калужской 
области

от

Порядок), приказом Министерства просвещения

В соответствии с постановлением Правительства Калужской области 
13.04.2017 № 210 «Об утверждении Положения о министерстве образования и науки 
Калужской области» (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 
27.07.2017 № 427, от 22.03.2018 № 169, от 02.07.2018 № 393, от 30.07.2018 № 445, от 
05.10.2018 № 612, от 28.11.2018 № 723, от 26.03.2019 № 177, от 23.12.2019 № 832, от 
13.02.2020 № 95, от 16.07.2020 № 540, от 25.09.2020 № 756, от 23.07.2021 № 483, от 
07.11.2022 № 850, от 18.11.2022 № 895, от 31.05.2023 № 349, от 19.03.2024 №171, от 
02.05.2024 № 270, от 24.07.2024 № 445, от 31.10.2024 № 658, от 26.03.2025 № 221), 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 
«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады пжольников» (в ред. 
приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 16.08.2021 № 565, от 
14.02.2022 № 73, от 26.01.2023 № 55, от 05.08.2024 № 528, от 18.02.2025 № 121, от 
18.08.2025 № 608) (далее
Российской Федерации от 15.10.2025 № 748 «Об установлении сроков и графика 
проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 
учебном году», приказом министерства образования и науки Калужской области от 
29.08.2025 № 1154 «Об организации проведения школьного, муниципального и 
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2025/26 учебном году на территории Калужской 
области» (в ред. приказа министерства образования и науки Калужской области от
21.10.2025 № 1438), письмами: ФГБОУ ВО «Калужский государственный университет 
им. К.Э. Циолковского» от 04.12.2025 № 2788, министерства спорта Калужской 
области от 09.12.2025 № 3380-25, управления образования города Калуги от
27.11.2025 № 1289/10-25 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести региональный этап всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2025/26 учебном году (далее - региональный этап 
олимпиады) в соответствии со сроками, установленными приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации согласно приложению № 1 к настоящему 
приказу.

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета по проведению регионального этапа 

олимпиады согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
2.2. Места проведения регионального этапа олимпиады согласно приложению № 

3 к настоящему приказу.
3. Определить:



3.1. Организационно-технологическую модель проведения регионального этапа 
олимпиады согласно приложению № 4 к настоящему приказу.

3.2. План мероприятий по подготовке и проведению регионального этапа 
олимпиады согласно приложению № 5 к настоящему приказу.

4. Установить квоту победителей и призеров регионального этапа олимпиады не 
более 30 % от числа участников регионального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, при этом число победителей регионального этапа 
олимпиады не должно превыщать 6% от общего числа участников регионального 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

5. Государственным организациям Калужской области, в отношении которых 
министерство образования и науки Калужской области осуществляет функции и 
полномочия учредителя, обеспечить проведение регионального этапа олимпиады в 
соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации согласно 
приложению № 6 к настоящему приказу.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела государственной политики в сфере общего и дополнительного образования 
детей управления общего и дополнительного образования министерства образования 
и науки Калужской области Хритоненкову Е.Л.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его издания.

Министр А.С. Аникеев



Приложение № 1
к приказу министерства образования

и науки Калужской области
// /2 2025 № //У/от 2025 № //У/

СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 
регионального этапа олимпиады

Даты проведения

12 января 2026 г,_____
13, 15 января 2026 г.
14, 16 января 2026 г.
17, 19 января 2026 г.
20, 21 января 2026 г.
22, 23 января 2026 г.
24 января 2026 г.
26, 27 января 2026 г.
26, 27 января 2026 г.
26, 27 января 2026 г.
28, 29 января 2026 г.
30, 31 января 2026 г.
2, 3 февраля 2026 г.
4, 5 февраля 2026 г.
6, 7 февраля 2026 г.
9 февраля 2026 г.
10 февраля 2026 г.
12, 13 февраля 2026 г.
14 февраля 2026 г.
16, 17 февраля 2026 г.
18, 19 февраля 2026 г.
20, 21 февраля 2026 г.
24, 25 февраля 2026 г.
26, 27 февраля 2026 г.
28 февраля 2026 г.

Наименование общеобразовательного 
предмета

Экономика_________________________________
Биология___________________________________
Испанский язык_____________________________
Информатика_______________________________
История____________________________________
Химия_____________________________________
Русский язык_______________________________
Итальянский язык___________________________
Китайский язык_____________________________
Краеведение________________________________
Обществознание____________________________
Физика_____________________________________
Математика________________________________
Немецкий язык_____________________________
Экология___________________________________
Литература_________________________________
Право______________________________________
Труд (технология)___________________________
География__________________________________
Французский язык__________________________
Английский язык____________________________
Физическая культура________________________
Астрономия________________________________
Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР) 
Искусство (МКК)



Приложение № 2
к приказу министерства образования

и науки Калужской области
// /Z 2025 №от

СОСТАВ 
организационного комитета по проведению регионального этапа олимпиады

Председатель оргкомитета:

АНИКЕЕВ Александр Сергеевич 
Заместители председателя:

министр образования и науки Калужской области;

ФОМИЧЁВА Екатерина Владимировна по образовательной 
государственного

ТЕРЕХИНА Снежана Анатольевна

Секретарь оргкомитета:

Т51ПКИНА Елена Вячеславовна

Члены оргкомитета:

ДЕМКИН Алексей Геннадьевич

ДЕНИСОВА Елена Николаевна

ЗАЙЦЕВ Александр Владимирович

ПАТРИЧНАЯ Ирина Андреевна

проректор по образовательной политике 
Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Калужский государственный университет 
имени К.Э. Циолковского» (по согласованию);

заместитель министра - начальник управления 
общего и дополнительного
министерства образования и науки Калужской 
области;

и образования

главный специалист отдела
политики в сфере общего и дополнительного 
образования детей министерства образования и 
науки Калужской области;

специалист государственной

директор государственного
учреждения Калужской области
школа олимпийского резерва «Юность» (по 
согласованию);

олимпийского

директор
учреждения
организации
«Развитие»;

директор 
учреждения 
Калужской

бюджетного 
«Спортивная

государственного 
Калужской 

детского и

автономного 
области

молодежного
«Центр 
отдыха

государственного 
дополнительного 

области «Спортивная 
«Многоборец» (по согласованию);

бюджетного 
образования 

школа

директор 
учреждения 
Калужской

государственного 
дополнительного 

области «Областной

бюджетного 
образования 

эколого­



биологический центр»;

ПОСПОЛИТА Михаил Юрьевич директор государственного казенного 
общеобразовательного учреждения Калужской 
области «Областной центр образования»;

ПУГАЧЕВ Глеб Николаевич государственного
дополнительного

СОРОКИНА Марина Владимировна

ХРИТОНЕНКОВА
Елена Леонидовна

ЧЕЧЕНКОВА Марина Викторовна

директор государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
Калужской области детско-юношеского центра 
«Калужский областной центр туризма, краеведения 
и экскурсий»;

директор 
учреждения 
Калужской

государственного 
дополнительного 

области

бюджетного 
образования 

центр«Областной 
дополнительного образования детей имени Ю.А.
Гагарина»;

начальник отдела государственной политики в 
сфере общего и дополнительного образования 
детей министерства образования и науки 
Калужской области;

министерства образования и

директор государственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного 

образованияпрофессионального образования Калужской 
области «Калужский государственный институт 
развития образования».



Приложение № 3
к приказу министерства образования

и науки Калужской области
от /2 2025 №

Места проведения регионального этапа олимпиады

№ 
п/п 
Г"

Наименование организации Адрес Предмет олимпиады

2

3

4

5

6

7

ФГБОУ ВО «Калужский 
государственный университет 
им. К.Э. Циолковского» (по 
согласованию)

г. Калуга, ул. Ст. 
Разина, 26, (корпуса 
1-3)

г. Калуга, 
пер. Воскресенский, 
4 (корпус 4)

г. Калуга, ул. 
Ленина, 83 (корпус 
5)

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 23» (по согласованию) 
МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 45 имени Маршала 
Советского Союза Г.К. 
Жукова» (по согласованию) 
МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№21» (по согласованию) 
МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 15» (по согласованию) 
ГБУ КО «Спортивная школа 
олимпийского резерва 
«Юность» (по согласованию) 
ГБУ ДО КО «Спортивная 
школа «Многоборец» (по 
согласованию)

г. Калуга, ул.
Мичурина, д. 45

г. Калуга, ул.
Николо-Козинская,
д. 68.

г. Калуга, ул. Веры 
Андриановой, д. 3

г. Калуга, ул.
Фридриха Энгельса, 
12________________
г. Калуга, ул.
Болдина, 18

г. Калуга, 
ул. Беговая, д.8.

Информатика, физика 
математика, химия, 
ОБЗР, астрономия, 
экология, биология, 
экономика, 
обществознание, 
география, 
технология, искусство 
(МХК), физическая 
культура (теория), 
английский язык (1 
тур)________________
Русский язык, 
литература, 
китайский язык, 
итальянский язык 
Право, история, 
английский (2 тур), 
немецкий, 
испанский 
французский языки 
Труд (технология) - 
практический тур

Физическая культура
- практический тур



Приложение № 5
к приказу министерства образования

и науки Калужской области
от  /Z/x? 2025 №2025 №

План мероприятий
по подготовке и проведению регионального этапа олимпиады

№ 
п/п 

1.

Мероприятие Сроки Ответственный

2.

3.

Расчет необходимого для участия в 
региональном этапе олимпиады 
количества баллов, издание приказов 
министерства___________________________
Формирование списков участников 
регионального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету 
из числа участников муниципального 
этапа олимпиады, набравших необходимое 
количество баллов______________________
Сбор заявок на участие муниципальных 
команд в региональном этапе олимпиады

до 26.12.2025

до 26.12.2025

до 30.12.2025

4. Формирование предметных жюри и 
апелляционных комиссий регионального 
этапа олимпиады

до 26.12.2025

5. Организация разработки программ 
проведения регионального этапа 
олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету

До 26.12.2025 по 
первым 
олимпиадам 
(включая 
немецкий язык) 
до 19.01.2026 по 
следующим 12- 
ти предметам (с 
экологии по 
МХК)

12-ти

Хритоненкова
Е.Л.,
Денисова Е.Н.

Денисова Е.Н.

Денисова Е.Н., 
руководители 
государственных 
бюджетных 
(казенных, 
автономных) 
учреждений 
Калужской 
области 
руководители 
государственных 
бюджетных 
(казенных, 
автономных) 
учреждений 
Калужской 
области совместно 
с 
председателями 
предметных жюри 
Хритоненкова 
Е.Л., 
руководители 
государственных 
бюджетных 
(казенных, 
автономных) 
учреждений 
Калужской 
области,



6.

1.

Информирование участников 
регионального этапа олимпиады о датах, 
времени, месте проведения регионального 
этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету путем 
размещения информации на сайте 
http://vsosh-kaluga.ru/___________________
Организация работы предметных жюри 
регионального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету 
и апелляционных комиссий

до
26.12.2025

12.01-28.02.2026

8.

8.1.

8.2.

8.3.

8.4.

8.5.

Организация и проведение предметных 
олимпиад в соответствии с Порядком, 
моделью, требованиями к региональному 
этапу олимпиады, утвержденными ЦПМК, 
и программами олимпиад по каждому 
общеобразовательному предмету 
(регистрация, размещение, питание 
участников, дежурство в аудиториях, 
обеспечение видеофиксации при 
проведении олимпиадных туров, 
сканирования работ участников, работы 
предметных жюри, занятости 
руководителей команд, организация и 
проведение анализа олимпиадных заданий 
и их решений, показа работ, рассмотрения 
апелляций с использованием ИКТ, 
подготовка отчетных материалов по 
итогам проведения олимпиад, направление 
результатов олимпиад для размещения на 
сайте олимпиады) по:
литературе, русскому языку, истории, 
обществознанию, праву
экологии, биологии, химии, основам 
безопасности и защиты Родины (ОБЗР), 
экономике______________________________
французскому языку, немецкому языку, 
испанскому языку, китайскому языку, 
итальянскому языку, английскому языку, 
труду (технологии)______________________
географии, физической культуре, 
краеведению, искусству (МХК)__________
математика, астрономия, информатика, 
физике i

12.01-28.02.2026

в сроки, 
указанные в 
приложении 
№ 1

председатели 
предметных жюри 
Хритоненкова 
Е.Л.,
Денисова Е.Н.

руководители 
государственных 
бюджетных 
(казенных, 
автономных) 
учреждений 
Калужской 
области________
Г осударственные 
бюджетные 
(казенные, 
автономные) 
учреждения, 
председатели 
Калужской 
области

Посполита М.Ю.

Патричная И.А.

Сорокина М.В.

Пугачев Г.Н.

Денисова Е.Н.

http://vsosh-kaluga.ru/


8.6.

9.

организация питания и размещения 
участников регионального этапа 
олимпиады_____________________________
Проведение семинаров (консультаций) для 
сопровождающих педагогов по подготовке 
обучающихся к предметным олимпиадам

12.01-28.02.2026

10. Проведение совещаний с председателями 
предметных жюри регионального этапа 
олимпиады

по отдельному 
графику

11.

12.

Проведение совещаний с руководителями 
государственных (казенных, автономных) 
учреждений Калужской области_________
Предоставление информации о 
нарушениях Порядка проведения 
олимпиады и количестве апелляций при 
проведении регионального этапа 
олимпиады, а также о фактическом 
количестве участников по каждому 
предмету и классу на информационный 
ресурс Минпросвещения России

по отдельному 
графику

12.01-28.02.2026

13. Информирование участников 
регионального этапа олимпиады о 
результатах их участия в олимпиадах по 
каждому общеобразовательному предмету

12.01-28.02.2026

14.

15.

Подготовка приказа об итогах проведения 
регионального этапа олимпиады в 2025/26 
учебном году__________________________
Подготовка аналитического отчета об 
итогах проведения этапов олимпиады в 
2025/26 учебном году в Минпросвещения 
России

до 14.03.2026

в соответствии с 
письмами 
Минпросвещени 
я России

Чеченкова М.В.
Денисова Е.Н.

руководители 
государственных 
бюджетных 
(казенных, 
автономных) 
учреждений 
Калужской 
области совместно 
с председателями 
предметных жюри 
руководители 
государственных 
бюджетных 
(казенных, 
автономных) 
учреждений 
Калужской 
области__________
Хритоненкова 
Е.Л.

Хритоненкова 
Е.Л., 
государственные 
бюджетные 
(казенные, 
автономные) 
учреждения 
Калужской 
области, 
председатели 
предметных жюри 
Денисова Е.Н. 
государственные 
бюджетные 
(казенные, 
автономные) 
учреждения 
Калужской 
области_________
Хритоненкова 
Е.Л., 
Денисова Е.Н. 
Хритоненкова 
Е.Л., 
Денисова Е.Н.



16. Внесение сведений о результатах 
проведения регионального этапа 
олимпиады в государственные 
информационные ресурсы

17. Подготовка дипломов победителей и 
призеров регионального этапа олимпиады

в соответствии с 
графиком, 
утвержденным 
Минпросвещени 
я России_______
до 30.03.2026

Денисова Е.Н.

Денисова Е.Н.



Приложение № 6 
к приказу министерства образования и

науки Калужской области 
от  //"/г 2025 №/22^2025 №

Государственные организации Калужской области, 
в отношении которых министерство образования и науки Калужской области 

осуществляет функции и полномочия учредителя, привлеченные для 
проведения регионального этапа олимпиады

1.
экологии,

2.

3.

4.

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Калужской области «Областной эколого-биологический центр» (по 
биологии, химии, ОБЗР, экономике).

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
Калужской области «Областной центр дополнительного образования детей имени 
Ю.А. Гагарина» (по французскому языку, немецкому языку, английскому языку, 
испанскому языку, китайскому языку, итальянскому языку, труду (технологии)).

Государственное казенное общеобразовательное учреждение Калужской
области «Областной центр образования» (по истории, обществознанию, русскому 
языку, литературе, праву).

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Калужской области детско-юношеский центр «Калужский областной центр туризма, 
краеведения и экскурсий» (по географии, физической культуре, краеведению, МХК).

5. Государственное автономное учреждение Калужской области «Центр организации 
детского и молодежного отдыха «Развитие» (по астрономии, информатике, математике, 
физике, размещение участников предметных олимпиад).

6. Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования Калужской области «Калужский государственный 
институт развития образования» (организация питания и размещения участников 
регионального этапа олимпиады).


